
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 privind  aprobarea  implementării proiectului “Soluții publice de e-guvernare prin înființare panou 

informativ în sat Slatina, comuna Slatina, județul Suceava” 

 

   Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava; 

   Având în vedere;  

     - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 4355 din 06.06.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

  -Raportul compartimentului de resort, înregistrat la nr.  4663 din  25.06.2024. 

  -Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al comunei 

Slatina, județul Suceava. 

   Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 8 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- art. 129 alin. (2) lit. b) și d),  alin. (4)  lit. d) și alin. (7) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.  

        Luând în considerare prevedrile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

iulterioare.   

    In temeiul  prevederilor art. 139  alin.( 3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art. 1- Se aprobă implementarea proiectului: “Soluții publice  e-guvernare- panou informativ, 

în Sat Slatina, comuna Slatina, județul Suceava”, ce va fi depus în vederea obținerii finanțării în 

cadrul apelului de proiecte, Măsura 9-Soluții publice de e-guvernare  și TIC, prin asociația  GAL 

Confluențe Nordice, denumită în continuare Proiect.  

       Art. 2-(1)  Se aprobă  Devizul general privind cheltuielile aferente Proiectului menționat în art. 

1,  în sumă de 217.027,00 lei TVA inclus, din care 80.527 lei TVA inclus, reprezentând valoarea 

cheltuielilor eligibile, sumă ce va fi utilizată din bugetul local al comunei, de la capitolul 51.01.03.  

                 (2) Devizul general al obiectivului de investiții prevăzut în art. 2  alin. (1) face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art. 3- Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 

acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării 

ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

       Art. 4 - Numărul locuitorilor deserviti de proiect/ utilizatori direcţi,  este de 5230. 

 



 

-02- 

 

       Art. 5 - Caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexa nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 6 - Agenţii economici deserviţi direct de investiţie sunt în număr de 6; 

       Art. 7 -  Se desemnează domnul Vasile-Vlăduț Gherman, în calitate de primar al comunei Slatina,  

reprezentantul legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului.  

      Art. 8 - Ne angajăm să asigurăm cofinanțarea proiectului; 

      Art. 9 - Ne angajăm că proiectul nu va fi generator de venit; 

      Art. 10 - Primarul comunei Slatina,  prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

     Art. 11 -Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet a instituției, în secțiunea monitorul 

oficial, prin grija secretarului  general comunei  Slatina și se comunică în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate și Compartimentului achiziții publice.  

-  Instituției Prefectului  județului Suceava,  în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                                                  

     Consilier local, LOGHIN GHEORGHIȚĂ   

                                                           Contrasemnează, 

                                                           Secretar general al comunei 

                                                          Gășpărel Lăcrămioara- Elena 

 

 

 

 

 

 SLATINA,  28.06.2024    

 Nr. 65                                                                                   VIZAT CFP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


